
MANDEN HAVDE GÅET mange kilome-
ter sammen med sine følgesvende. So-
len stod højt på himlen, og det var ved 
at være middagstid. Hans trætte fødder 
var dækket af støv, og den varme brise 
sugede al fugten fra hans krop. Han 
var tørstig og satte sig ved en brønd, 
som stod midt ude på en mark – Jakobs 
brønd –  og ventede. Hans venner gik 
ind til den samaritanske by Sykar for at 
finde mad, men selv havde han en vig-
tig aftale.

En kvinde kom hen til brønden for 
at hente vand. Det var det varmeste 
tidspunkt på dagen, og hun var alene. 
Måske var det, fordi hendes nuværen-
de boligsituation ikke var på linje med 
samfundets standarder.1 Det var ikke 
underligt, at en mand var der – brønde 
var fælleseje i byen. Hun gjorde klar til 
at hejse sin spand ned i brønden. Så tal-
te manden: ”Giv mig noget at drikke!“

AT BRYDE FORTÆLLINGEN
Fortællingen i Johannesevangeliet kap. 
4 bryder med mange sociale og litteræ-
re forventninger. Først møder vi her 
Jesus, en jøde og ham, som man tror 
er Messias, på rejse til Samaria. Bag-
grunden er afgørende, og derfor bliver 
Samaria eller samaritansk nævnt seks 

gange i blot seks vers (vers 4-9).
Efter Israels eksil blandede de tilba-

geblevne i Samaria regionen sig med ik-
ke-israelitter, som var blevet deporteret 
dertil. De giftede sig med hinanden, og 
deres religion blev blandet. De afviste 
alle profetiske visdomsskrifter, bort-
set fra de fem mosebøger, og de tilbad 
i et tempel, som de byggede på Garizim 
bjerget.2

Splittelsen mellem jøderne og sama-
ritanerne blev værre, da de tilbageven-
dende eksil-jøder nægtede at lade sa-
maritanerne deltage i genopbyggelsen 
af templet (Ezra 4,2-3). Århundreder 
efter var jøder og samaritanere stadig 
voldsomt fjendtlige imod hinanden. 
Der var stadig jøder, som rejste gennem 
Samaria, når det var nødvendigt, men 
de strikse jøder tog en længere omvej, 
så de helt kunne undgå regionen.3

Det andet brud på den sociale konven-
tion var, at Jesus talte til en samaritaner 
og ikke til en hvilken som helst sama-
ritaner, men en kvinde med flere ægte-
mænd bag sig og en nuværende elsker. 
For det tredje gør samtalen, Jesus har 
med kvinden, det tydeligt, at det ikke 
var en tilfældighed. Han ventede, ja, li-
gefrem opsøgte denne kvinde. Blandt 
alle mennesker var det netop hende, han 

åbenbarede, at han var Messias!
Samtalen begyndte med en enkelt 

anmodning: ”Giv mig noget at drikke“ 
(Joh 4, 7).4  At det var en jøde, der talte 
til hende, var i sig selv nok til at chokere 
kvinden, men denne mand bad hende 
endda om noget. Hun svarede ganske 
forbløffet: ”Hvordan kan du, en jøde, 
bede mig, en samaritansk kvinde, om 
noget at drikke?“ (vers 9). Jesus igno-
rerede hendes hentydning til den etni-
ske splittelse og modargumenterede, at 
hun burde bede ham om noget at drik-
ke! Det vand, som han tilbød, var livgi-
vende. Gentagne gange ledte han hende 
væk fra emnet omkring etnisk identitet 
og gamle sår til bekymring om hendes 
egen nuværende sjæletørst og hans 
evne til at tilfredsstille den. 

Da hun forstod oprigtigheden i hans 
mystiske tilbud og bad ham om dette 
vand, sagde han pludselig til hende, at 
hun burde hidkalde sin mand. Hendes 
svar var enkelt: hun havde ingen mand. 
Dette var en ærlig udtalelse – hun boede 
sammen med en, som ikke var hendes 
mand. Jesus afslørede, at det vidste han 
godt, og at han kendte hendes ægteska-
belige historik. 

Selvom kvinden blev overrumplet 
over hans viden om hendes personlige 
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liv, erkendte hun, at Jesus måtte være 
en profet, men ledte samtalen væk fra 
sit personlige liv og tilbage til emnet  
samaritanere versus jøder. Jesus benyt-
tede denne mulighed til at erklære, at 
en ny æra var kommet. Nu kunne alle 
sande tilbedere, hvad enten de var jø-
der eller samaritanere: ”... tilbede Fade-
ren i ånd og sandhed. For det er sådan-
ne tilbedere, Faderen vil have“ (vers 23).

Fra begyndelsen af samtalen havde 
Jesus forstyrret kvindens verdenssyn, 
hvis omdrejningspunkt var de etniske 
og religiøse konflikter mellem jøder og 
samaritanere. Hun havde identificeret 
sig som en, der stod i modsætning til 
eller var imod jøder og derfor også til 
denne jødiske mand ved brønden. Han 
havde brudt den fortælling ved at enga-
gere hende i samtalen og behandle hen-
de respektfuldt. Hun havde henvist til 
Jakob og hendes forfædre som grund-
lag for sin levevis og sted for tilbedelse. 
Nu genfortolkede og reformerede Jesus 
også dette.

Til sidst bevægede kvinden samta-
len hen på det eneste, som hun vidste, 
hvor jøder og samaritanere var enige: 
”... ‘Jeg ved, at Messias skal komme’ – det 
vil sige Kristus; ‘når han kommer, vil 
han fortælle os alt’“ (vers 25). Det, han 

svarede på hendes udtalelse, var enkelt 
og forbløffende: ”Det er mig, den, der ta-
ler til dig“ (vers 26).

AT SÅ OG HØSTE
Disciplene kom tilbage på dette tids-
punkt, hvor jeg forestiller mig, at der 
var forbløffende stilhed som fulgte den-
ne åbenbaring. Da den samaritanske 
kvinde ikke længere var optaget af det 
vand, som hun vidste kun ville slukke 
hendes tørst midlertidigt, skyndte hun 
sig ind til byen og beskrev det møde, 
som hun havde haft med den jødiske 
mand, som påstod, at han var Messias. 
Håbet gav genklang i hendes ord: ”Kom 
og se en mand, som har fortalt mig alt, 
hvad jeg har gjort. Måske er det ham, 
der er Kristus?“ (vers 29).

Tilbage ved brønden reagerede Je-
sus på disciplenes bekymring. De hav-
de været overrasket over at finde ham i 
samtale med en kvinde, men de havde 
ikke sagt noget. Nu opfordrede de ham 
til at spise, men det afviste han og hæv-
dede, at han havde mad, som de ikke 
kendte til. Han sagde: ”Min mad er at 
gøre hans vilje, som har sendt mig, og 
fuldføre hans værk“ (vers 34).

Så gav han dem deres mission: ”Luk 
jeres øjne op, se ud over markerne, de 

er hvide til høst. Den, der høster, får 
allerede nu sin løn og samler afgrøde 
til evigt liv, så den, der sår, og den, der 
høster, kan glæde sig sammen… Jeg har 
sendt jer ud for at høste det, I ikke har 
slidt med; andre har slidt, og I nyder 
godt af deres slid“ (vers 35-36, 38).

Imens Jesus talte, kom folk fra byen 
ud til brønden opstemte på grund af 
kvindens ord. Hun var ikke professio-
nel teolog, og hendes religiøse forståel-
se havde indtil for et kort øjeblik siden 
været styret af hendes folks traditioner. 
Hendes møde med Jesus havde dog 
gjort hendes vidnesbyrd så effektivt, at 
hele byen var blevet interesseret. Jesu 
illustration om sædemanden og høst-
karlen udspillede sig lige for øjnene af 
disciplene.

Disciplene havde ikke forventet, at 
Sykar var en by, der var værdig at bru-
ge tid på, bortset fra at købe mad. De 
havde heller ikke forventet, at en enlig 
kvinde ville være en så effektiv missi-
onær. Ellen White skrev: ”Så snart den 
samaritanske kvinde havde fundet 
Frelseren, førte hun andre til ham. Hun 
viste sig at være en mere effektiv mis-
sionær end hans egne disciple. Discip-
lene så intet i Samaria, som indikere-
de, at det var en lovende arbejdsmark.  

Kan evangeliet 
forkyndes hvor 
som helst og 
når som helst til 
enhver, som er 
villig til at lytte.
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Deres tanker var rettet mod et stort ar-
bejde, som skulle udføres i fremtiden. 
De så ikke, at der lige rundt omkring 
dem var en høst, som skulle i hus. Men 
ved hjælp af denne kvinde, som de rin-
geagtede, kom en hel by til at høre Frel-
seren. Hun bragte straks lyset videre til 
sine landsmænd.“5 

Samaritanerne inviterede Jesus og 
hans disciple ind i deres by, og de blev i 
Sykar i to dage. Ifølge Johannesevange-
liet kap. 4,39 kom mange i byen til at tro 
på Jesus på grund af kvindens vidnes-
byrd. Men efter hans besøg kom endnu 
flere til at tro på ham. ”Og til kvinden 
sagde de: ‘Nu tror vi ikke længere på 
grund af det, du fortalte; vi har nemlig 
selv hørt ham og ved, at han i sandhed 
er verdens frelser.’“ (vers 42). Jesus kun-
ne ikke frit åbenbare over for jøderne, 
at han var Messias, men samaritaner-
ne var åbne overfor at anerkende hans 
guddommelighed.

VAND TIL DE TØRSTENDE
Historien om Jesus og den samaritan-
ske kvinde viser os flere vigtige elemen-
ter. 

For det første kan evangeliet forkyn-
des hvor som helst og når som helst til 
enhver, som er villig til at lytte. Jesus 
ventede ikke på en stor forsamling, 
som samledes til et velpromoveret 
møde. Han påbegyndte en samtale med 
en syndig kvinde, som var i gang med 
noget så almindeligt som at hente vand. 
Og den samaritanske kvinde ventede 
ikke på det perfekte øjeblik til at for-
tælle folkene i byen om sit møde med 
Jesus, men delte det straks med enhver, 
som ville lytte. Det budskab, hun havde 
fået, var alt for vigtigt til, at hun kunne 
vente med det.

For det andet bør vi aldrig formode, 
at vi ved, hvem der er klar eller ikke er 
klar til at modtage evangeliet. Vi kan 
heller ikke påstå, at nogen ikke er vær-
dig til at modtage evangeliet. Jesus for-
klarede det i de mange lignelser om at 
så og høste. Evangeliets frø falder både 

i den gode jord og i den dårlige jord. Det 
kan ske, at tidsler vokser op iblandt den 
gode høst, men Gud vil skille de retfær-
dige fra de uretfærdige. Vores opgave 
er simpelthen at så og at høste. Gud vil 
tage sig af resten.

I begyndelsen af samtalen med den 
samaritanske kvinde beskriver Jesus 
det vand, han tilbyder, som: ”... en kilde, 
som vælder med vand til evigt liv“ (vers 
14). Da hun tog imod Kristus som Mes-
sias, blev kvinden selv en kilde, som 
vælder med vand til evigt liv. ”Den, som 
drikker af det levende vand, bliver selv 
til en livets kilde. Modtageren bliver til 
en giver. Kristi nåde i hjertet er som en 
kilde i ørkenen, der vælder frem for at 
forfriske alle, og får dem, der er ved at 
omkomme, til at hige efter at drikke af 
livets vand.“6

Lad os tage imod gaven, det leven-
de vand, som Jesus tilbyder os. Lad os 
dele det med alle, som vi møder. Enhver 
samtale er en mulighed for at dele det 
vand. Vi kan ikke tilbageholde denne 
gave fra dem, som tørster.

 1 Victor H. Matthews, “Conversation and Identity: 
Jesus and the Samaritan Woman,” Biblical Theology 
Bulletin 40, no. 4 (2010): 219, 220. 

 2 Gary M. Burge, NIV Application Commentary: John 
(Grand Rapids: Zondervan, 2000), s. 140, 141.

 3 Andreas J. Köstenberger, John, in Zondervan 
Illustrated Bible Background Commentary: John, 
Acts (Grand Rapids: Zondervan, 2002), vol. 2, s. 42.

 4 Alle skriftsteder er taget fra den autoriserede bibel 
fra 1992.

 5 Ellen G. White, Jesu liv, Ellen G. White Estate, Inc. 
2007. S. 129.

 6 Ibid, s. 130.

TIL EFTERTANKE

Hvilke ideer holder du fast i, 
som Gud måske forsøger at 
forstyrre eller forvandle?

Har politiske eller etniske for-
skelle indflydelse på, hvem du 
vælger at samtale med?

Har du drukket af det levende 
vand i dag?

Foto: Alma Snortum /Unsplash

BED
EU

G
ELÆ

SN
IN

G
ER 2023  O

N
SD

A
G

[14]


